
 
 

 

Città  di  Trani 
Medaglia d'Argento al Merito Civile 

PROVINCIA  B T  

Originale Deliberazione di Giunta Comunale 
 

N. 177 DEL REG. Oggetto: SMART GO CITY - AVVISO PUBBLICO PER LA 

SELEZIONE DI INTERVENTI FINALIZZATI ALLA INNOVO 

DEL PARCO AUTOMOBILISTICO DEL TPL URBANO, A 

VALERE SULL’AZIONE 4.4 DEL PO FESR PUGLIA 2014-

2020.PROGETTO RELATIVO ALLA FORNITURA DI N. 4 

AUTOBUS PER IL TRASPORTO DI 

DATA 31/10/2019  
 
 
L’anno duemiladiciannove il giorno trentuno del mese di Ottobre alle ore 12.30 nella sala delle 

adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone 

dei Signori: 
 
  Presente Assente 

Avv. Amedeo Bottaro SINDACO-

PRESIDENTE 
X  

AVANTARIO Carlo ASSESSORE X  

BRIGUGLIO Domenico ASSESSORE X  

PALMIERI Cherubina ASSESSORE X  

NENNA Marina ASSESSORE  X 

DI LERNIA Cecilia ASSESSORE  X 

DI GREGORIO Michele ASSESSORE X  

DI LERNIA Felice ASSESSORE  X 

CORMIO Patrizia ASSESSORE X  

LIGNOLA Luca ASSESSORE X  

 
 
 
Con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n. 7 Assessori, ed 

assenti n. 3 convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



1 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

� Con deliberazione di Giunta Regionale n. 611 del 17.04.2018 si è proceduto alla definizione 

di specifiche indicazioni programmatiche da recepire in un apposito Avviso pubblico rivolto 

ai Comuni dotati di servizi minimi di TPL, finalizzato alla dismissione di autobus dedicati al 

servizio di trasporto pubblico locale non più conformi ai livelli qualitativi comunitari e 

contestualmente all'ammodernamento del parco rotabile promuovendo l'acquisto di autobus 

dotati della più recente classe di emissione di inquinanti e a basso impatto ambientale; 

� Con determinazione dirigenziale del Settore Mobilità Sostenibile e Vigilanza del T.P.L. della 

Regione Puglia n.12 del 7.05.2018, pubblicata sul BURP n. 68 del 17.05.2018 è stato 

adottato "SMART GO CITY - Avviso pubblico per la selezione di interventi finalizzati al 

rinnovo del parco automobilistico del TPL urbano" e lo schema di Disciplinare, regolante i 

rapporti tra la Regione Puglia e Soggetti Beneficiari; il cui finanziamento disponibile per gli 

interventi di cui al suddetto avviso pubblico, a valere sull'azione 4.4 del PO FESR Puglia 

2014-2020, è pari a € 68.000.000,00. 

� Ai sensi del predetto Avviso Pubblico avrebbero potuto proporre candidatura, le singole 

Amministrazioni Comunali della Regione Puglia dotate di servizi minimi di trasporto 

pubblico locale (TPL) di cui alla Legge Regionale n. 18 del 31 ottobre 2002 con popolazione 

superiore a quindicimila abitanti risultanti dall'ultimo censimento ufficiale (ISTAT), fatti 

salvi i comuni minori già dotati di servizi di trasporto urbano alla data di entrata in vigore 

della suddetta legge regionale. Il singolo Soggetto proponente può presentare una sola 

proposta progettuale. 

� Con deliberazione di G.C. n.  81/2019 si approvava il progetto relativo alla "Fornitura di n.4 

autobus per il trasporta di persone, di tipo urbano, da adibire ad uso conta terzi pubblico di 

linea " da candidare al finanziamento di cui "Avviso pubblico per la selezione di interventi 

finalizzati al rinnovo del parco automobilistico del TPL urbano", a valere sull'azione 4.4 del 

PO FESR Puglia 2014-2020, composto dai seguenti elaborati: 

1) Progetto, comprensivo di: 

 1.a - relazione tecnica illustrativa 

 1.b - quadro economico 

 1.c – cronoprogramma 

 1.d - schema di capitolato speciale e schema di contratto; 

2) Tavola di inquadramento territoriale, articolata in quattro elaborati grafici; 

3) programma di rinnovo del parco autobus (allegato A.2.1. dell’Avviso “Smart Go 

City”); 

4) scheda sintetica di coerenza (allegato A.2.2. dell’Avviso “Smart Go City”); 

 

 

CONSIDERATO che la Regione Puglia con propria nota protocollo 0001445 del 05/07/2019 ha 

richiesto integrazione alla proposta presentata dall’Amministrazione Comunale di Trani, relativa 

all’avviso pubblico per la selezione di interventi finalizzati al rinnovo del parco automobilistico del 

TPL-SMART GO CITY. 



2 

 

 

PRESO ATTO che con Delibera n. 122 del 09/07/2019 la Giunta comunale approvava tutta la 

documentazione integrativa richiesta dalla Regione Puglia con propria nota del 05/07/2019. 

CONSIDERATO che la Regione Puglia, Sezione Mobilità sostenibile e vigilanza del TPL, con 

Determinazione n. 29 del 20.09.2019, ha ammesso a finanziamento il progetto relativo alla fornitura 

di n. 4 autobus per il servizio TPL del Comune di Trani per un importo di € 1.731.700,00. Nella 

suddetta determinazione, la Regione Puglia ha disposto l’accertamento in entrata della somma di € 

1.731.700,00; nonché ha disposto l’impegno di spesa a favore del Comune di Trani di cui allo 

stanziamento giusta DGR n. 732 del 18.04.2019 per le quote Ue-Stato e D.G.R. n. 95/2019 per il 

cofinanziamento regionale, come causale dell’impegno “POR Puglia 2014-2020 – SMART GO 

CITY - Avviso pubblico perla selezione di interventi finalizzati alla rinnovo del parco 

automobilistico del TPL urbano”. 

PRESO ATTO della nota prot. n. 43663 del 2/10/2019 con la quale il Dirigente della 1^ Area Affari 

Generali ed Istituzionali invitava il Dirigente del Settore Economico Finanziario, quale 

Responsabile della Programmazione Economica Finanziaria, di prevedere urgentemente la 

variazione di Bilancio di previsione 2018-2020, annualità 2019 in Entrata e Spesa per € 

1.731.700,00. 

VISTA la Delibera n. 164 del 18/10/2019 con la quale la Giunta Comunale ha approvato la 

variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione 2019/2021. 

VISTA la nota protocollo 0002303 del 28.10.2019 con la quale la Regione Puglia – Sezione 

Mobilità Sostenibile e Vigilanza TPL, in riferimento al finanziamento concesso, ha trasmesso il 

testo definitivo del Disciplinare ai fini della sua approvazione e sottoscrizione da parte del legale 

rappresentante dell’Ente. 

VISTO lo Schema del Disciplinare trasmesso con la succitata nota, allegato per costituire parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

VISTI: 

• il Decreto Legislativo n.267/2000; 

• il vigente Statuto Comunale; 

•  il D. Lgs. 50/2016; 

• il DPR 207/2010 nel testo in vigore: 

• Dato atto che alla presente deliberazione sono allegati i pareri di legge previsti dall'art.49 del 

D.Lsg. n.267/2000. 

Con voti unanimi, favorevolmente espressi nei modi e forme di legge. 

  

D E L I B E R A 

1) Di prendere atto delle premesse alla presente deliberazione, quali parti integranti e 

sostanziali della stessa; 



3 

 

2) Di approvare il Disciplinare trasmesso dalla Regione Puglia – Sezione Mobilità 

Sostenibile e Vigilanza TPL, con nota protocollo 0002303 del 28.10.2019, allegato per 

costituire parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

 

3) Di Autorizzare il Sindaco, quale legale rappresentante legale del Comune di Trani a 

sottoscrivere il suddetto Disciplinare; 

4) Di dare atto che il Dirigente del Settore Attività Produttive, Arch. Francesco Gianferrini, 

riveste il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, in riferimento all’intervento in 

questione; 

5) Di demandare al suddetto Dirigente, in qualità di RUP, la trasmissione, entro e non oltre 

il 31.10.2019, alla Regione Puglia – Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza TPL, del 

Disciplinare firmato digitalmente dal legale rappresentante dell’Ente, del Provvedimento 

di approvazione dello schema di Disciplinare, del Provvedimento di nomina del RUP 

(unitamente ai riferimenti del medesimo RUP) nonché l’esecuzione di tutto quanto 

previsto nel suddetto Disciplinare. 

Stante l'urgenza di provvedere, con separata votazione e all'unanimità, DELIBERA di 

dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267 del 18/08/2000. 

 



Comune di Trani

Pareri

102

SMART GO CITY - AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI INTERVENTI FINALIZZATI ALLA
INNOVO DEL PARCO AUTOMOBILISTICO DEL TPL URBANO, A VALERE SULL’AZIONE 4.4 DEL
PO FESR PUGLIA 2014-2020.PROGETTO RELATIVO ALLA FORNITURA DI N. 4 AUTOBUS PER IL
TRASPORTO DI

2019

Edilizia privata (S.U.E.)

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

31/10/2019

Ufficio Proponente (Edilizia privata (S.U.E.))

Data

Parere Favorevole

arch.Francesco Gianferrini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



DELIBERA N. 177 DEL 31/10/2019 

 
 
Il presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro Avv. Amedeo Bottaro 

 
 
 
 
 
Il Segretario, visti gli atti d’ufficio, 
  
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata dichiarata con esecutività Immediata 
 
 
Trani, 31/10/2019 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Amedeo Bottaro;1;8955423



DELIBERA N. 177 DEL 31/10/2019 

 
 
  

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
  
 

ATTESTA  

 
che la presente deliberazione è affissa all’Albo Pretorio dal 07/11/2019 al 22/11/2019 per 15 
giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, I° comma, del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
 
Trani, 07/11/2019 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Delcuratolo Debora 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Debora Delcuratolo;1;11535253


